
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МОГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555)47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ОТ

ПРИКАЗ

2025 г. №

О проведении муниципального 
конкурса «Семейные старты 
безопасности»

В целях сплочения семей и профилактики детского дорожно-транспортного 
травматизма в Нижнекамском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса «Семейные 
старты безопасности» (далее -  Конкурс) (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций проинформировать 
педагогический состав и организовать участие.

3. Возложить ответственность за проведение Конкурса на директора МБУ ДО 
«Центр дополнительного образования для детей» Генералову Н.А.

4. Установить следующий срок проведения конкурса:
- дошкольные образовательные учреждения -  5 июня 2025 года;
- общеобразовательные учреждения - 6 июня 2025 года.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» НМР РТ Джал олову Р.И.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Г енераловаН.А. 
8(8555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru


Приложение №1 к приказу

№ ^ ? от W W

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального конкурса 

«Семейные старты безопасности»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, категории участников, 
порядок организации и проведения муниципального конкурса «Семейные старты 
безопасности» (далее -  Конкурс), который направлен на сплочение семей и 
повышение культуры безопасного участия в дорожном движении среди 
несовершеннолетних и родительской общественности.

2. Цель и задачи Конкурса.

2.1. Цель Конкурса: сплочение семей и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма в Нижнекамском муниципальном районе (далее - 
ДДТТ).

2.2. Задачи Конкурса:
предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма в 

Нижнекамском муниципальном районе;
- закрепление знаний у несовершеннолетних и родительской общественности 

Правил дорожного движения Российской Федерации (далее- ПДД);
- пропаганда семейных ценностей и новых форм семейного досуга и здорового 

образа жизни.
3. Организаторы Конкурса.

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет Организационный комитет (Приложение №1).

4. Участники Конкурса.

4.1. В Конкурсе принимают участие семейные команды, состоящие из 2-х 
родителей (или представителей старшего поколения) и 2-х детей в возрасте от 6 до 
14 лет. Семейная команда должна состоять из четырех участников.

Для участия в Конкурсе каждой семейной команде необходимо заполнить 
форму заявки (Приложение №2).

5. Порядок проведения Конкурса.

5.1. Конкурс проводится по двум категориям:
1. Семейные команды дошкольных образовательных учреждений;
2. Семейные команды общеобразовательных учреждений.



5.2. Сроки проведение Конкурса:
- дошкольные образовательные учреждения - 5 июня 2025 года;
- общеобразовательные учреждения - 6 июня 2025 года.

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 25 мая 2025 года направить 
на электронный адрес avtogorodok@mail.ru заявку.

5.4. От одного образовательного учреждения в Конкурсе принимает участие 
1 семейная команда.

6. Станции Конкурса.

6.1. Конкурс проводится в формате командных соревнований на специально 
оборудованной площадке и состоит из шести станций:

Станция 1 «Представление команды» (участники семейных команд 
придумывают название своей команды, девиз);

Станция 2 «Знание Правил дорожного движения» (участники семейных 
команд отвечают на вопросы тестирования по ТТДД);

Станция 3 «Безопасный маршрут» (участники семейных команд выстраивают 
безопасный маршрут движения ребенка-пешехода от дома до школы);

Станция 4 «Сигналы регулировщика» (участники семейных команд 
отвечают на вопросы викторины об основных сигналах регулировщика);

Станция 5 «Управление велосипедом и/или СИМ» (участники семейных 
команд на специально оборудованной площадке соревнуются на этапах: 
«Экипировка водителя велосипеда/СИМ», «Полоса препятствий»);

Станция 6 «Перевозка детей в автомобиле» (участники семейных команд, 
используя детское удерживающее устройство, манекен -  демонстрируют навыки по 
правильной перевозке детей в автомобиле);

Станция 7 «Устройство автомобиля/СИМ» (участники семейных команд 
отвечают на вопросы тестирования на знание устройства автомобиля и средства 
индивидуальной мобильности);

Станция 8 «Дорожные опасности» (семейные команды выполняют задание на 
выявление дорожных опасностей).

6.2. Итоги командных соревнований подводит судейская бригада.
6.3. По итогу прохождения каждой станции семейным командам 

выставляются баллы, учитывающие правильность выполнения заданий и время 
выполнения заданий.

6.4. Победителем признается семейная команда, набравшая наибольшее 
количество баллов.

7. Награждение участников Конкурса.

7.1. Семейные команды, принявшие участие в Конкурсе, награждаются 
дипломами за участие. Победители и призёры награждаются дипломами I, II, III 
степени и подарками.

Все участники Проекта получают электронный сертификат об участии.

mailto:avtogorodok@mail.ru


8. Финансирование конкурса.

Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств Нижнекамского 
отделения профилактики ТУ в г. Набережные Челны ГБУ «Безопасность дорожного 
движения».



Приложение №1 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
«Семейные старты безопасности»

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
муниципального конкурса «Семейные старты безопасности»

Г арифуллин А.Х. начальник управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района РТ;

Ахметзянов И.З. - начальник ОГИБДД Управления МВД России по 
Нижнекамскому району;

Андриянова С.А. - начальник управления дошкольного образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района РТ;

Сафонова И. Н. начальник Нижнекамского отделения 
профилактики ТУ в г.Набережные Челны ГБУ 
«Безопасность дорожного движения»;

Генералова Н. А. - директор МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования для детей» (Детский автогородок), 
представитель РООДЮО «ЮИД»;

Бликин А.И. - председатель Ассоциации отцов Нижнекамского 
муниципального района;

Кружкова Е.И. - председатель родительской общественности 
Нижнекамского муниципального района.



Приложение №2 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
«Семейные старты безопасности»

Заявка на участие в муниципальном этапе 
Всероссийского проекта «Семейные старты безопасности»

Наименование
образовательной
организации
Состав команды взрослый взрослый ребенок ребенок
ФИО (полностью)
Дата рождения
Место работы, учебы


